___________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Saúde-   Fundo Municipal de Saúde
Rua Profª. Maria Emília Esteves, 617, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ, CEP: 25.780-000Tel:
24-2224-7195 / 2224-1322E-mail: saojosesaude@gmail.com

              Prefeitura Municipal de São José do vale do Rio Preto

Secretaria Municipal de Saúde

Memorando nº 162/SMS/2023                                            Em, 05 de junho de 2023.

         Prezada Senhora,

    Pelo presente, venho solicitar a Vossa Senhoria a aquisição de FILTRO

PURIFICADOR DE ÁGUA, via dispensa de licitação, conforme descrito na planilha anexa.

  A solicitação é necessária, tendo em vista, a necessidade de troca dos filtros

utilizados nos purificadores de água do Setor de Saúde mental, os quais já estão

sinalizando pela troca, e já está perdendo a funcionalidade, uma vez que, a água já está

saindo com a coloração amarelada e gosto ruim.

 Sem mais, subscrevemos o presente com elevados protestos da mais alta estima

e distinta consideração.

Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde

Ilustríssima Senhora
Edmara Ferreira de Freitas
MD. Chefe da Divisão de Compras

___________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Saúde-   Fundo Municipal de Saúde
Rua Profª. Maria Emília Esteves, 617, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ, CEP: 25.780-000Tel:
24-2224-7195 / 2224-1322E-mail: saojosesaude@gmail.com

Prefeitura Municipal de São José do vale do Rio Preto
Secretaria Municipal de Saúde

Memorando nº 162/SMS/2023                                            Em, 05 de junho de 2023.

ITEM MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO UND
MODELO

DEMONSTRATIVO
QUANT.

1

Refil Filtro Para Purificador Eletrônico de
Água, compatível com equipamento Colormaq

Filtro do Purificador de Água Colormaq, retém
impurezas, reduz odores e gostos estranhos
através de um moderno sistema de Tripla
Filtragem. A troca deve ser feita a cada seis
meses ou 4 mil litros de água. Refil girou trocou e
fácil instalação. Certificado Inmetro.

Compatibilidade: Refil Colormaq compatível com
o modelo CPUELSABEN.

Vazão Nominal: 48 Litros/h

Pressão Máxima: 4 Kg/f

Pressão Mínima: 0,4 Kg/f

Temperatura Máxima: 40ºC

Temperatura Mínima: 5ºC

Aprovado pelo Inmetro

Informações Adicionais:

 Aprovado de acordo com a NBR 16098:2012.
Destinado ao uso em água que atende à Portaria
nº 2.914 do Ministério da Saúde.

und

03

Obs: Ressalto que os filtros solicitados precisam ser da marca Colomarq, por questões de
compatibilidade dos purificadores de água já utilizados no setor de saúde mental; gerando
economicidade, uma vez que caso haja a troca da referida marca, haverá necessidade de
aquisição de diversos purificadores novo.

Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde

Ilustríssima Senhora
Edmara Ferreira de Freitas
MD. Chefe da Divisão de Compras